РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

АМУРСКАЯ ОБЛАСТЬ

СВОБОДНЕНСКИЙ РАЙОН
АДМИНИСТРАЦИЯ КЛИМОУЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

30.12.2022                                                                                                                                № 58
с. Климоуцы
Об утверждении

бюджетного прогноза

Климоуцевского сельсовета
на 2023-2031 годы
       В соответствии со статьей 170.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановлением администрации Климоуцевского сельсовета от 30.12.2022 № 57 «О порядке разработки и утверждения бюджетного прогноза Климоуцевского сельсовета на долгосрочный период»

п о с т а н о в л я ю

1. Утвердить прилагаемый бюджетный прогноз Климоуцевского сельсовета на 2023-2031 годы.
 2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                        Г.А.Батищева
	УТВЕРЖДЕН

	постановлением

	администрации

	Климоуцевского сельсовета

	от 30.12.2022 № 58

БЮДЖЕТНЫЙ ПРОГНОЗ

КЛИМОУЦЕВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА
 НА 2023-2031 ГОДЫ

1. Цели, задачи, основные подходы к формированию

бюджетной, налоговой и долговой политики

Сохранение устойчивости и сбалансированности бюджетной системы, поддержка предпринимательской активности, повышение качества жизни населения и рост его благосостояния являются основными целями реализации налоговой, бюджетной и долговой политики Климоуцевского сельсовета в долгосрочном периоде.

Приоритетами налоговой политики Климоуцевского сельсовета на период до 2031 года определены сохранение преемственности в достижении поставленных ранее целей и задач, предусматривающих повышение эффективности налоговой системы для обеспечения заданных темпов экономического роста, стимулирования уровня налоговой нагрузки.

В целом политика по формированию доходов бюджета основывается на системном подходе с использованием следующих механизмов: совершенствование законодательства по налоговым и неналоговым доходам, оценка эффективности льгот, установление справедливого налогообложения имущества, повышение эффективности использования муниципального имущества.

Рост доходов будет обеспечен за счет повышения эффективности администрирования доходов.

На период до 2031 года основные доходные источники бюджета сельсовета сохранятся: налог на доходы физических лиц, налоги на имущество.

Важнейшими задачами станут создание налоговых стимулов для экономического роста и повышение справедливости налоговой системы.

При формировании и реализации задач бюджетной политики на долгосрочный период необходимо исходить из решения основных задач:

1. Повышение эффективности бюджетных расходов на основе муниципальных программ.

Основными мероприятиями по повышению эффективности бюджетных расходов являются:

совершенствование инструментов программно-целевого планирования, управления и бюджетирования;

повышение эффективности процедур проведения муниципальных закупок;

совершенствование процедур предварительного и последующего контроля в финансово-бюджетной сфере.

Главным инструментом, который призван обеспечить повышение результативности и эффективности бюджетных расходов, ориентированности на достижение целей муниципальной политики, останутся муниципальные программы, максимальные показатели на реализацию которых устанавливает Бюджетный прогноз.

2. Обеспечение прозрачности и открытости бюджета и бюджетного процесса для общества.

Бюджетная политика осуществляется в интересах общества. Успех ее реализации зависит не только от действий тех или иных органов местного самоуправления, но и от того, в какой мере общество понимает данную политику, разделяет цели, механизмы и принципы ее реализации. Поэтому в долгосрочном периоде на постоянной основе должны применяться механизмы обеспечения публичности и доступности информации для граждан по реализации бюджетной политики.

Главными рисками, которые могут возникнуть в ходе реализации бюджетной политики поселения, являются:

изменение норм федерального и областного законодательства, влекущее за собой снижение доходов местного бюджета и (или) увеличение расходов;

ухудшение общеэкономической ситуации, приводящее к уменьшению поступлений налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет;

При наступлении указанных рисков могут потребоваться дополнительные меры по минимизации их негативных последствий.

Основными целями долговой политики администрации Климоуцевского сельсовета на долгосрочный период являются:

По возможности не привлекать бюджетные, коммерческие кредиты (в отчетном периоде в бюджете отсутствует муниципальный долг). В  случае же привлечения кредитов необходимо соблюдать требования по обеспечению минимально возможной стоимости обслуживания долговых обязательств Климоуцевского сельсовета, соблюдению установленных законодательством ограничений предельного объема муниципального долга поселения и расходов на обслуживание муниципального долга Климоуцевского сельсовета.

2. Итоги бюджетной, налоговой и долговой политики, проводимой в Климоуцевском  сельсовете за прошедший год

Реализуемая в 2020-2022 годах бюджетная, налоговая и долговая политика была направлена на поддержание финансовой устойчивости бюджетной системы поселения, что в целом позволило обеспечить исполнение бюджета, реализовать ряд мероприятий по укреплению материально- технической составляющей поселения.

Несмотря на всю сложность ситуации с исполнением бюджета в 2022 году, благодаря своевременно принятым мерам по повышению устойчивости экономики удалось обеспечить исполнение утвержденного плана местного бюджета по доходам. Поступления налоговых и неналоговых доходов в местный бюджет достигли 14084,9 тыс. рублей при плане 14041,9 тыс. рублей.

Основными результатами реализации бюджетной политики в 2020-2022 годах стали обеспечение сбалансированности и устойчивости местного бюджета, выявление внутренних резервов в расходах местного бюджета с целью их перераспределения в пользу приоритетных направлений, своевременная реализация антикризисных мероприятий, повышение открытости и понятности бюджета.

В целях повышения контроля за использованием средств местного бюджета в 2020-2022 годах, финансовым управлением администрации района, как органом внутреннего муниципального финансового контроля, осуществлялся контроль за целевым эффективным использованием средств местного бюджета поселения, в соответствии с заключенными соглашениями о переданных полномочиях по осуществлению внутреннего финансового контроля.

        В целях представления населению актуальной информации о бюджете и его исполнении в объективной, заслуживающей доверия форме осуществляется размещение сведений о бюджете на официальном сайте администрации Климоуцевского сельсовета  в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: www.klimoutsy.ru
3.1 Основные характеристики бюджета на долгосрочный период

                                                                                                                       тыс. рублей

	Наименование показателя
	Годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Местный бюджет

	Доходы, в том числе:
	11472,9
	10777,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5

	налоговые и неналоговые доходы
	1469,2
	1572,9
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7

	безвозмездные поступления
	10003,7
	9204,6
	10213,8
	10213,8
	10213,8
	10213,8
	10213,8
	10213,8
	10213,8

	Расходы
	11472,9
	10777,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5
	11889,5

	Дефицит/
профицит
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

3.2 Структура основных налоговых и неналоговых доходов

местного бюджета на долгосрочный период

                                                                                                                                                                  тыс. рублей

	Наименование показателя
	Годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Налоговые и неналоговые доходы, всего
	1469,2
	1572,9
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7
	1675,7

	в том числе:

	Налог на доходы физических лиц
	969,6
	1043,3
	1122,1
	1122,1
	1122,1
	1122,1
	1122,1
	1122,1
	1122,1

	Налог на совокупный доход
	129,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0
	139,0

	Налоги на имущество
	349,0
	369,0
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0
	393,0

	Государственная пошлина
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8
	3,8

	Неналоговые доходы
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8
	17,8

3.3. Структура расходов местного бюджета

на долгосрочный период

                                                                                                                                                                      тыс. рублей

	Наименование показателя (раздел)
	Годы

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Расходы, всего
	11472,9
	10511,6
	11302,4
	11302,4
	11302,4
	11302,4
	11302,4
	11302,4
	11302,4

	в том числе:

	Общегосударственные вопросы
	4073,3
	3940,9
	2616,1
	2616,1
	2616,1
	2616,1
	2616,1
	2616,1
	2616,1

	Национальная оборона
	135,6
	142,1
	147,3
	147,3
	147,3
	147,3
	147,3
	147,3
	147,3

	Национальная безопасность и правоохранительная деятельность

	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0
	500,0

	Национальная экономика
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0
	16,0

	Жилищно-коммунальное хозяйство
	1365,1
	1643,1
	1997,1
	1997,1
	1997,1
	1997,1
	1997,1
	1997,1
	1997,1

	Культура, кинематография
	5172,1
	4324,8
	5078,3
	5078,3
	5078,3
	5078,3
	5078,3
	5078,3
	5078,3

	Физическая культура и спорт
	84,2
	84,2
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Социальная политика
	126,6
	126,4
	125,7
	125,7
	125,7
	125,7
	125,7
	125,7
	125,7

	Обслуживание государственного и муниципального долга
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Условно утверждаемые расходы

	376,9
	587,1

4.Предельные расходы местного бюджета на финансовое обеспечение реализации муниципальных программ Климоуцевского сельсовета и на осуществление непрограммных направлений деятельности

  тыс. рублей

	Наименование показателя
	Годы <*>

	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029
	2030
	2031

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	Расходы, всего
	6975,3
	6406,0
	7513,5
	7513,5
	7513,5
	7513,5
	7513,5
	7513,5
	7513,5

	1. Муниципальная  программа «Реформирование, модернизация  жилищно-коммунального хозяйства и повышение энергетической эффективности Климоуцевского сельсовета»
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

	2. Муниципальная программа «Благоустройство территории Климоуцевского  сельского поселения»
	1216,0
	1494,0
	1848,0
	1848,0
	1848,0
	1848,0
	1848,0
	1848,0
	1848,0

	3. Муниципальная  программа
«Развитие культуры, физической культуры и спорта на территории Климоуцевского сельского поселения Свободненского муниципального района»
	5256,3
	4409,0
	5162,5
	5162,5
	5162,5
	5162,5
	5162,5
	5162,5
	5162,5

	4. Муниципальная программа «Пожарная безопасность и защита населений и территорий населённых пунктов Климоуцевского сельского поселения от чрезвычайных ситуаций »
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0
	497,0

	5.Муниципальная программа «По профилактике терроризма и экстремизма, а также минимизации и  (или) ликвидации последствий проявлений терроризма экстремизма на территории Климоуцевского сельсовета на период»
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0
	3,0

<*> На период действия муниципальной программы Климоуцевского сельсовета»